
La presente deliberazione viene affissa il ___________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 555 
Oggetto : Lavori di ripristino p.v. e regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. 22 

- S.GIORGIO DEL S. - S.MARTINO S. - LOC. PALATI S.GIOVANNI 
MARCOPIO del Comprensorio Hinterland Benevento. - Approvazione 
Progetto Preliminare e Progetto Definitivo del complessivo importo di C 
150.000,00. 

L'anno duemiladieci ilgiomo tJ N O del mese di O il,o t3> (<.. E:- presso 
Ia Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 
5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 
8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario enerale Dott. Claudio UCCELLETTI ____ :....-__ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~A,~ 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 222 del 30.04.2010 veniva approvato lo studio di fattibilità 
afferente i Lavori di risanamento e ripristino p.v. e regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. 22 - S.GIORGIO 
DEL S. - S.MARTINO S. - LOC. PALATI S.GIOVANNI MARCOPIO, che individuava l'ipotesi progettuale da 
sviluppare ai successivi livelli, per un costo complessivo stimato di € 150.000,00; 

DATO ATTO che con delibera di c.P. n. 22 del 3.05.2010 è stato approvato il programma triennale dei LL.PP. 
2010/2012 ed elenco annuale 2010 in cui rientrano i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che vi è estrema urgenza di procedere all'appalto delle opere di competenza; 

VISTO il rapporto del S.I.V. prot. n. 10782 del 22.09.2010 con il quale si trasmettono, per i provvedimenti di 
competenza, il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei lavori in questione, del complessivo importo di € 
150.000,00; 

VISTA, in particolare, la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Procedimento, arch. Angelo De Blasio, 
del Settore Infrastrutture e Viabilità, che di seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che : 

l'Amministrazione Provinciale ha individuato tra i prioritari interventi da farsi, a livello di infrastrutture, la 
messa in sicurezza della S.P. N. 22 "SAN GIORGIO DEL SANNIO - S. MARTINO SANNITA - Loc. PALATI S. 
GIOVANNI MARCOPIO "; 

detto intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle 00. PP. 2010/2012 - annualità 2010, 
redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 128 D.Lgs. n. 163/06 ed approvato con Delibera di Consiglio 
Provinciale n. 22 del 03/05/2010; 

con Deliberazione di G. P. n. 222 del 30/04/2010 veniva approvato lo Studio di Fattibilità, (ALL. N° l), 
relativo all'intervento in epigrafe redatto dai tecnici di questo Settore; 

l'intervento prevede i lavori di ripristino di alcuni tratti del piano viabile particolarmente ammalorati e la 
relativa regimentazione delle acque superficiali, mediante la realizzazione delle seguenti opere: 



1) Scarificazione della massicciata stradale con mezzi meccanici; 
2) Fresatura di pavimentazione stradale esistente; 
3) Ricarica e potenziamento della massicciata con pietrisco di idonea pezzatura e chiusura della stessa 

con sabbione bagnato e rullato proveniente da cave esistenti nella zona; 
4) Posa in opera di gabbioni realizzati con rete metallica e pietrame calcareo di idonea pezzatura ; 
5) Creazione di banchine laterali; 
6) Costruzione di tombini per attraversamento e di adeguati pozzetti di raccolta; 
7) Posa in opera di barriere di protezione in acciaio; 
8) Posa in opera di segnaletica stradale; 
9) Rifacimento della pavimentazione della carreggiata con conglomerato bituminoso (binder e 

tappetino) 
Ciò Premesso, sono stati predisposti il Progetto Preliminare ed il Progetto Definitivo relativi 

all'intervento di che trattasi, che presentano il seguente quadro economico di spesa : 

A) IMPORTO LAVORI 

a. 1) Lavori a base d'asta 
a.2) Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
b. 1) IVA sui lavori 20% 
b.2) Incentivi per la progettazione -art. 92 D.lgs. 163/20062% 

Totale B) 
TOTALE A)+B) 

Considerato che : 

€ 
€ 

122.254,90 
695,92 

Totale A)€ 122.950,82 

€ 
€ 
€ 
€ 

24.590,16 
2.459,02 

27.049,18 
150.000,00 

gli interventi proposti, non richiedono, in virtù della tipologia delle lavorazioni da eseguirsi studi specialistici 
(idrogeologici, idraulici, geotecnici, sismici, ambientali, archeologici, urbanistici ecc. ecc.); 
non si prevede acquisizione di nuove aree oggetto di procedura di esproprio; 
riguardo ai materiali di rifiuto, provenienti dalle lavorazioni gli stessi saranno recuperati, ove possibile e/o 
smaltiti in discariche secondo quanto prescritto dalla vigente normativa in materia. 

Per tutto quanto premesso e considerato si propone : 
di approvare, ai fini della pubblica utilità, il Progetto Preliminare (ALL. N° 2), relativo ai lavori di ripristino 
piano viabile e regimentazione acque superficiali, lungo la S.P. SAN GIORGIO DEL SANNIO - S. MARTINO 
SANNITA - Loc. PALATI S. GIOVANNI MARCOPIO, dell'importo complessivo di € 150.000,00; 

di approvare altresì il Progetto Definitivo (ALlo N° 3), relativo ai lavori di che tratta si, del 
complessivo importo di C 150.000,00, come dal sottoelencato quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI 

a. 1) Lavori a base d'asta 
a.2) Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
b.1) 
b.2) 

IVA sui lavori 20% 
Incentivi per la progettazione -art. 92 D.lgs. 163120062% 

Totale B) 
TOTALE A)+B) 

€ 122.254,90 
€ 695,92 

Totale A)€122.950,82 

€ 
€ 
€ 
€ 

24.590,16 
2.459,02 

27.049,18 
150.000,00 

• Di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (ex art. 18 L 
.109/94), è così composto: 

• Responsabile del Procedimento: Arch. Angelo DE BLASIO; 
• Supporto al Responsabile del Procedimento: Ing. Francesco CARUSO; 
• Progettista : Geom. Giuseppe CAPUOZZO; 
• Collaboratore alla progettazione: Geom. Giovanni PALOMBINO; 
• Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Geom. Giuseppe CAPUOZZO; 
• Responsabili attività amministrative e collaboratori: dr. Augusto TRAVAGLIONE ; dr.ssa Raffaella RICCIARDI; 

Sig.ra Rosa Maria Carmen FUSCO; dr.ssa Tiziana IANNACE; 
• Collaboratori Amministrativi e Finanziari: Sig.ra Giuseppina COMOLETTI, Sig.ra Rosalba ARAMINI, Sig. Franco 

IARUSSO. 

• di dare atto che alla relativa spesa, come sopra specificata, si farà fronte con fondi C. DD. PP. , di cui al Cap. 
nO 

• di rendere il presente dispositivo immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

• di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione dei consequenziali adempimenti; "; 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare e di quello definitivo di che trattasi del 
complessivo importo di € 150.000,00, distinto come sopra; 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

2 



VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della pro osta. 

Lì ____________ __ 

(ing. Liliana 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile d 

, ,J C~ l'l 

Lì ______ _ 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore -.=.c........::=----",-,--=--.::...:;.-,---"---"--'---"'-"-"'----'" 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di approvare il progetto preliminare, ivi allegato, relativo ai Lavori di risanamento e ripristino p.v. e 
regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. 22 - S.GIORGIO DEL S. - S.MARTINO S. - LOC. PALATI 
S.GIOVANNI MARCOPIO del Comprensorio Hinterland Benevento, del complessivo importo di € 150.000,00; 

- di approvare, altresì, il progetto definitivo, ivi allegato, relativo ai Lavori di che trattasi, del complessivo importo di 
( 150.000,00, così distinto: 

A) IMPORTO LAVORI 

a. 1) Lavori a base d'asta 
a.2) Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE : 
b. l) IV A sui lavori 20% 
b.2) Incentivi per la progettazione -art. 92 D.lgs. 163/20062% 

Totale B) 
TOTALE A)+B) 

€ 122.254,90 
€ 695,92 

Totale A)€122.950,82 

€ 
€ 
€ 
€ 

24.590,16 
2.459,02 

27.049,18 
150.000,00 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

- di imputare la spesa al Cap. 12412, da finanziarsi con mutuo da assumere con la CASSA DD.PP. o altro Istituto di 
credito; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 
'\ • f\ 

. T. ~Udl~EITI) 

I . ' 

~~-======~--- --===--=========================~ =====~==~~~==:d========~== 
N. ~,J3 Registro Pubblicazfone ' 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO -----!OM---+-1-+-!Or-+-TTì--. -Y-I20+'i-10 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.20 0, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di l geo 

fi ______________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ___________ _ 

)(.Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs. vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. ____ del _____ _ 

Benevento lì, _______ _ 

Il SEGRETARIO GENERALE 

===================================================================================== 
Copia per 

SErrORE prot. n. 

SErrORE prot. n. 

SErrORE prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il pro t. n. 

4 


